
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 4 декабря 2019 года                                                                                    № 473 

г. Чита 

 

 

 

 

О внесении изменений в государственную программу Забайкальского 

края «Воспроизводство и использование природных ресурсов» 

 

 

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, 

формирования и реализации государственных программ Забайкальского 

края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 

30 декабря 2013 года № 600, в целях приведения нормативной правовой базы 

Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством 

Правительство Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :   
 

утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

государственную программу Забайкальского края «Воспроизводство и 

использование природных ресурсов», утвержденную постановлением 

Правительства Забайкальского края от 28 октября 2013 года № 465  

(с изменениями, внесенными постановлениями Правительства 

Забайкальского края от 23 июня 2014 года № 355, от 30 декабря 2015 года 

№ 651, от 25 октября 2016 года № 402, от 29 декабря 2017 года № 589, от                

29 июня 2018 года № 261).  

 

 

 

Исполняющий обязанности 

первого заместителя  

председателя Правительства  

Забайкальского края                                                            М.Ф.Мирхайдаров 

 

 

 

 

 

 



2 

 

                                                                            УТВЕРЖДЕНЫ 
 

постановлением Правительства 

                                                                           Забайкальского края 

от 4 декабря 2019 года № 473 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

которые вносятся в государственную программу Забайкальского края 

«Воспроизводство и использование природных ресурсов»,  

утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края 

 от 28 октября 2013 года № 465  

 

1. В паспорте: 

1) в позиции «Соисполнители Программы» слова «Министерство 

территориального развития Забайкальского края» заменить словами 

«Министерство строительства, дорожного хозяйства и транспорта 

Забайкальского края»;  

2) в позиции «Этапы и сроки реализации Программы» слова «2014-

2020 годы» заменить словами «2014-2024 годы»; 

3) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» 

изложить в следующей редакции: 

«Объемы бюджетных  

ассигнований 

Программы 

Общий объем финансирования Программы 

составляет 718 532,7 тыс. руб., в том числе: 

средства краевого бюджета – 218 383,7 тыс. руб., 

из них по годам: 

2014 год – 3 077,6 тыс. руб.; 

2015 год – 7 863,7 тыс. руб.; 

2016 год – 6 732,5 тыс. руб.; 

2017 год – 26 421,4 тыс. руб.; 

2018 год –  23274,6 тыс. руб.; 

2019 год – 64 111,3 тыс. руб.; 

2020 год – 39 714,9 тыс. руб.;  

2021 год – 20 187,7 тыс. руб.; 

2022 год – 9 000,0 тыс. руб.; 

2023 год – 9 000,0 тыс. руб.; 

2024 год – 9 000,0 тыс. руб.; 

средства федерального бюджета – 500 149,0 тыс. 

руб., из них по годам: 

2014 год – 104 533,6 тыс. руб.;  

2015 год – 63 233,2 тыс. руб.; 

2016 год – 54 548,1 тыс. руб.; 

2017 год – 26 605,0 тыс. руб.; 

2018 год – 26 639,4 тыс. руб.; 



3 

 

2019 год – 26 405,2 тыс. руб.; 

2020 год – 34 757,7 тыс. руб.; 

2021 год – 93 010,2 тыс. руб.; 

2022 год – 23 472,2  тыс. руб.; 

2023 год – 23 472,2 тыс. руб.; 

2024 год – 23 472,2 тыс. руб.; 

средства местных бюджетов - 0,0 тыс. руб. 

Общий объем финансирования 

подпрограммы «Защита от негативного 

воздействия вод и обеспечение безопасности 

гидротехнических сооружений» – 711 849,0 тыс. 

руб., в том числе: 

средства краевого бюджета – 218 383,7 тыс. 

руб., 

средства федерального бюджета – 493 465,3 

тыс. руб., 

средства местных бюджетов – 0,0 тыс. руб. 

Общий объем финансирования 

подпрограммы «Воспроизводство минерально-

сырьевой базы общераспространенных полезных 

ископаемых и подземных вод, геологическое 

изучение недр» - 0,0 тыс. руб. 

Общий объем финансирования 

подпрограммы «Развитие рыбохозяйственного 

комплекса» – 6 683,7 тыс. руб., в том числе: 

средства краевого бюджета – 0,0 тыс. руб., 

средства федерального бюджета – 6 683,7 

тыс. руб.»; 

4) в абзаце втором позиции «Ожидаемые значения показателей 

конечных результатов реализации Программы» цифры «55» заменить 

цифрами «51».   

2. В абзаце пятом раздела 2 «Перечень приоритетов государственной 

политики в сфере воспроизводства и использования природных ресурсов 

Забайкальского края» слова «до 2020 года» заменить словами «до 2024 года». 

3. В разделе 4 «Сроки и этапы реализации государственной 

программы» слова «в 2014-2020 годах» заменить словами «в 2014-2024 

годах». 

4. В подпрограмме «Защита от негативного воздействия вод и 

обеспечение безопасности гидротехнических сооружений»: 

1) в паспорте: 

а) в позиции «Соисполнители подпрограммы» слова «Министерство 

территориального развития Забайкальского края» заменить словами 

«Министерство строительства, дорожного хозяйства и транспорта 

Забайкальского края»;  



4 

 

б) в позиции «Этапы и сроки реализации подпрограммы» слова «2014-

2020 годы» заменить словами «2014-2024 годы»; 

в) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы  

Расходы на реализацию подпрограммы 

составляют 711 849,0 тыс. руб., в том числе: 

средства краевого бюджета – 218 383,7 тыс. 

руб., из них по годам: 

2014 год – 3 077,6 тыс. руб.; 

2015 год – 7 863,7 тыс. руб.; 

2016 год – 6 732,5 тыс. руб.; 

2017 год – 26 421,4 тыс. руб.; 

2018 год – 23 274,6 тыс. руб.; 

2019 год – 64 111,3 тыс. руб.; 

2020 год – 39 714,9 тыс. руб.; 

      2021 год – 20 187,7 тыс. руб.; 

      2022 год – 9 000,0 тыс. руб.; 

      2023 год – 9 000,0 тыс. руб.; 

      2024 год – 9 000,0 тыс. руб.;  

средства федерального бюджета – 493 465,3 

тыс. руб., из них по годам: 

2014 год – 104 057,1 тыс. руб.; 

2015 год – 62 769,4 тыс. руб.; 

2016 год – 54 090,5 тыс. руб.; 

2017 год – 26 113,9 тыс. руб.; 

2018 год – 26 158,1 тыс. руб.; 

2019 год – 25 686,3 тыс. руб.; 

2020 год – 34 038,8 тыс. руб.;  

      2021 год – 92 291,3 тыс. руб.; 

      2022 год – 22 753,3 тыс. руб.; 

      2023 год – 22 753,3 тыс. руб.; 

      2024 год – 22 753,3 тыс. руб.; 

средства местных бюджетов – 0,0 тыс. руб.».; 

г) в позиции «Ожидаемые значения показателей конечных результатов 

реализации подпрограммы»: 

в абзаце первом цифры «0,2» заменить цифрами «0,7»; 

дополнить абзацами третьим и четвертым следующего содержания: 

«Увеличение протяженности сооружений инженерной защиты –  

20,313 км. 

Количество возведенных сооружений инженерной защиты – 7 ед.»; 

2) в разделе 4 «Сроки и этапы реализации подпрограммы» слова «2014-

2020 годах» заменить словами «2014-2024 годах»; 



5 

 

3) в разделе 5 «Перечень основных мероприятий подпрограммы с 

указанием сроков их реализации и ожидаемых непосредственных 

результатов»: 

а) в абзаце третьем слова «2014-2020 годы» заменить словами «2014-

2024 годы»; 

б) в абзаце четвертом слова «2014-2020 годы» заменить словами «2014-

2024 годы»; 

в) в абзаце шестом слова «2014-2020 годы» заменить словами «2014-

2024 годы»; 

г) в абзаце седьмом слова «2014-2020 годы» заменить словами «2014-

2024 годы»; 

д) в абзаце восьмом: 

слова «2014-2020 годы» заменить словами «2014-2024 годы»; 

слова «300 км» заменить словами «1100 км»; 

4) таблицу 2 «Перечень мероприятий подпрограммы «Защита от 

негативного воздействия вод и обеспечение безопасности гидротехнических 

сооружений» изложить в следующей редакции: 

 



6 

 
 

 

«Таблица 2 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

мероприятий подпрограммы «Защита от негативного воздействия вод и обеспечение безопасности 

гидротехнических сооружений» 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Источники 

финансиров

ания 

2014 - 

2024 

годы, 

всего 

в том числе по годам 
Срок 

реализа

ции, 

годы 

Мощ

ность 

объек

та 

Еди

ни 

ца 

изм

ере

ния 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 17 18 19 

 1. Защита населения и объектов экономики от негативного воздействия вод сооружениями инженерной защиты, оптимизация пропускной способности русел рек 

1.1. Строительство и реконструкция сооружений инженерной защиты (бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) 

собственности и в объекты недвижимого имущества, приобретаемые в государственную (муниципальную) собственность) 

1 

Стабилизация 

русловых 

процессов реки 

Аргунь (1 

очередь) 

всего 70145,7 37074,4 18455,4 0,0 14615,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2013 - 

2015 
2,2 км 

в том числе:                         

средства 

федерально

го бюджета 

55529,8 37074,4 18455,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

14615,9 0,0 0,0 0,0 14615,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 

Строительство 

сооружений для 

защиты с. Чара 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2022-

2023 
1,82 км 

в том числе:                         



7 

 
от затопления 

паводковыми 

водами реки 

Чара в 

Каларском 

районе 

Читинской 

области 

средства 

федерально

го бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

0,0 0,0 0.00 0,0 0.00 0.00 0.00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

                        

3 

Строительство 

инженерных 

сооружений для 

защиты с. 

Хохотуй 

Петровск-

Забайкальского 

района от 

затопления 

паводковыми 

водами реки 

Хилок в 

Забайкальском 

крае 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 - 

2023 
2,866 км 

в том числе:                         

средства 

федерально

го бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 

Строительство 

инженерных 

сооружений для 

защиты с. 

Малета 

Петровск-

Забайкальского 

района от 

затопления 

паводковыми 

водами реки 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 - 

2023 
2,347 км 

в том числе:               
  

        

средства 

федерально

го бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



8 

 
Хилок в 

Забайкальском 

крае 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 

Инженерная 

защита г. Читы 

от затопления 

паводками реки 

Читинка (5-я 

очередь, 6-я 

очередь) 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019-

2022 
13,7 км 

в том числе:                       0,0 

средства 

федерально

го бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6 

Строительство 

инженерных 

сооружений для 

защиты с. 

Быково 

Красночикойско

го района от 

затопления 

паводковыми 

водами реки 

Чикой в 

Забайкальском 

крае 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022-

2023 
2 км 

в том числе:                         

средства 

федерально

го бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7 

Строительство 

инженерных 

сооружений для 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2023-

2024 
7,5 км 

в том числе:                         



9 

 
защиты с. 

Улеты от 

затопления 

паводковыми 

водами реки 

Ингода в 

Улетовском 

районе 

Забайкальского 

края 

средства 

федерально

го бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

8 

Строительство 

инженерных 

сооружений для 

защиты г. Чита 

от затопления 

паводковыми 

водами реки 

Ингода, 1 

очередь, 

Забайкальский 

край 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019-

2024 
3,5 км 

в том числе:                         

средства 

федерально

го бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

9 

Строительство 

инженерных 

сооружений для 

защиты пгт 

Усть-Карск 

Сретенского 

района 

Забайкальского 

края от 

паводковых вод 

реки Шилка 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021-

2022 
5,5 км 

в том числе:                         

средства 

федерально

го бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



10 

 

10 

Строительство 

инженерных 

сооружений для 

защиты пгт 

Чернышевск от 

затопления 

паводковыми 

водами реки 

Алеур 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024-

2024 
5 км 

в том числе:                         

средства 

федерально

го бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

11 

Строительство 

инженерных 

сооружений для 

защиты г. 

Хилок от 

затопления 

паводковыми 

водами реки 

Хилок в 

Забайкальском 

крае 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 - 

2023 
5 км 

в том числе:                         

средства 

федерально

го бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

12 

Строительство 

инженерных 

сооружений для 

защиты пгт 

Могзон 

Хилокского 

района от 

затопления 

паводковыми 

водами реки 

Хилок в 

всего 54543,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 54543,0 0,0 0,0 0,0 

2021-

2022 
3,3 км 

в том числе:                         

средства 

федерально

го бюджета 

51270,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 51270,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

3273,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3273,0 0,0 0,0 0,0 



11 

 
Забайкальском 

крае 
средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

13 

Строительство 

инженерных 

сооружений для 

защиты г. 

Сретенск от 

паводковых вод 

реки Шилка в 

Сретенском 

районе 

Забайкальского 

края 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024-

2024 
3,1 км 

в том числе:                         

средства 

федерально

го бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средствакра

евого 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 

0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

14 

Строительство 

инженерных 

сооружений для 

защиты с. 

Газимурский 

Завод от 

затопления 

паводковыми 

водами реки 

Газимур в 

Забайкальском 

крае 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024-

2024 
4,5 км 

в том числе:                         

средства 

федерально

го бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

15 

Строительство 

инженерных 

сооружений для 

защиты с. 

Красный Чикой 

Красночикойско

го района от 

затопления 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022-

2023 
3 км 

в том числе:                   0,0 0,0   

средства 

федерально

го бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



12 

 
паводковыми 

водами реки 

Чикой в 

Забайкальском 

крае (2 очередь) 

средства 

краевого 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

16 

Реконструкция 

гидротехническ

их сооружений, 

расположенных 

на правом 

берегу Чита на 

участке от ул. 

Генерала Белика 

до моста по ул. 

Ковыльной 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021-

2023 
  ед. 

в том числе:                         

средства 

федерально

го бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

17 

Разработка 

проектно-

сметной 

документации 

всего 115353,7 0,0 0,0 0,0 3850,0 0,0 43586,9 31805,0 9111,8 9000,0 9000,0 9000,0 

2014 - 

2024 
8 

про 

ект 

в том числе:                         

средства 

федерально

го бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

115353,7 0,0 0,0 0,0 3850,0 0,0 43586,9 31805,0 9111,8 9000,0 9000,0 9000,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

18 
Всего по 

подразделу 1.1 

всего 240042,4 37074,4 18455,4 0,0 18465,9 0,0 43586,9 31805,0 63654,8 9000,0 9000,0 9000,0 

      
в том числе:                         



13 

 

средства 

федерально

го бюджета 

106799,8 37074,4 18455,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 51270,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

133242,6 0,0 0,0 0,0 18465,9 0,0 43586,9 31805,0 12384,8 9000,0 9000,0 9000,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Увеличение пропускной способности и регулирование русел рек, берегоукрепление некапитального характера 

19 

Расчистка и 

углубление 

русел рек 

всего 197674,3 29249,9 18984,6 22874,1 10133,0 14721,9 15286,1 12129,9 21034,9 17753,3 17753,3 17753,3 

2014 - 

2024 
26,56 км 

в том числе:                         

средства 

федерально

го бюджета 

197674,3 29249,9 18984,6 22874,1 10133,0 14721,9 15286,1 12129,9 21034,9 17753,3 17753,3 17753,3 

средства 

краевого 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

20 

Проведение 

берегоукрепите

льных работ 

некапитального 

характера 

всего 20007,5 7045,0 7957,5 1769,3 3235,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2014 - 

2024 
1,1 км 

в том числе:                         

средства 

федерально

го бюджета 

20007,5 7045,0 7957,5 1769,3 3235,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



14 

 
средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

21 

Проектные 

работы на 

выполнение 

работ по 

расчистке и 

углублению 

русел рек, 

берегоукреплен

ию 

некапитального 

характера 

всего 44870,0 2169,8 1821,2 987,1 4105,6 10217,4 4493,0 4357,6 1718,4 5000,0 5000,0 5000,0 

2014 - 

2024 
10 

про

ект 

в том числе:                         

средства 

федерально

го бюджета 

44870,0 2169,8 1821,2 987,1 4105,6 10217,4 4493,0 4357,6 1718,4 5000,0 5000,0 5000,0 

средства 

краевого 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

22 
Всего по 

подразделу 1.2 

всего 262551,8 38464,7 28763,3 25630,5 17474,3 24939,2 19779,1 16487,5 22753,3 22753,3 22753,3 22753,3 

      

в том числе:                         

средства 

федерально

го бюджета 

262551,8 38464,7 28763,3 25630,5 17474,3 24939,2 19779,1 16487,5 22753,3 22753,3 22753,3 22753,3 

средства 

краевого 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Повышение эксплуатационной надежности и безопасности гидротехнических сооружений 

2.1. Капитальный ремонт гидротехнических сооружений 

23 Капитальный всего 11718,9 11618,9 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2011 - 6,77 км 



15 

 
ремонт 

инженерных 

сооружений для 

защиты г. 

Хилок от 

паводковых вод 

реки Хилок в 

Забайкальском 

крае, I очередь 

в том числе:                         
2014 

средства 

федерально

го бюджета 

11385,2 11385,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

333,7 233,7 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0       

24 

Капитальный 

ремонт 

инженерных 

сооружений для 

защиты с. 

Тунгокочен от 

паводковых вод 

реки Каренга в 

Тунгокоченском 

районе 

Забайкальского 

края 

всего 100896,1 18310,6 22474,5 34800,5 5000,0 20310,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2014 - 

2021 
4,108 км 

в том числе:                         

средства 

федерально

го бюджета 

59445,5 16666,7 14710,8 28068,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

41450,6 1643,9 7763,7 6732,5 5000,0 20310,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

25 

Капитальный 

ремонт 

инженерных 

сооружений для 

защиты с. 

Зоргол от 

паводковых вод 

реки Аргунь в 

Приаргунском 

районе 

Забайкальского 

края 

всего 20000,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 565,9 19434,2 0,0 0,0 0,0 

2021-

2022 
2,5 км 

в том числе:                         

средства 

федерально

го бюджета 

18799,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 531,9 18268,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

1200,2 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 34,0 1166,2 0,0 0,0 0,0 



16 

 
средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

26 

Капитальный 

ремонт 

инженерных 

сооружений для 

защиты с. 

Аргунск от 

паводковых вод 

реки Аргунь в 

Нерчинско-

Заводском 

районе 

Забайкальского 

края 

всего 17794,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4740,5 13053,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019 - 

2020 
3 км 

в том числе:                         

средства 

федерально

го бюджета 

16726,7 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 4456,1 12270,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

1067,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 284,4 783,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

27 

Капитальный 

ремонт 

инженерных 

сооружений для 

защиты пгт 

Приисковый от 

паводковых вод 

реки Нерча в 

Забайкальском 

крае 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021-

2022 
2,2 км 

в том числе:                         

средства 

федерально

го бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

28 

Капитальный 

ремонт 

сооружений 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2023-

2024 
3,5 км 

в том числе:                         



17 

 
инженерной 

защиты в с. 

Кыра от 

паводковых вод 

реки Кыра в 

Кыринском 

районе 

Забайкальского 

края 

средства 

федерально

го бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

29 

Капитальный 

ремонт 

инженерных 

сооружений 

защиты г. 

Нерчинска от 

затопления 

паводковыми 

водами реки 

Нерча в 

Нерчинском 

районе 

Забайкальского 

края (2 очередь) 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- 4,2 км 

в том числе:                         

средства 

федерально

го бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

30 

Капитальный 

ремонт 

защитной 

дамбы на реке 

Ингода в районе 

с. Кадахта 

Карымского 

района 

Забайкальского 

края 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022-

2024 
8 км 

в том числе:                         

средства 

федерально

го бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



18 

 
средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

31 

Разработка 

проектно-

сметной 

документации 

всего 10678,8 0,0 0,0 0,0 955,5 2964,1 6759,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2014 - 

2024 
6 

про

ект 

в том числе:                         

средства 

федерально

го бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

10678,8 0,0 0,0 0,0 955,5 2964,1 6759,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

32 
Всего по 

подразделу 2.1 

всего 161088,3 29929,5 22574,5 34800,5 5955,5 23274,6 11499,7 13619,8 19434,2 0,0 0,0 0,0 

      

в том числе:                         

средства 

федерально

го бюджета 

106357,3 28051,9 14710,8 28068,0 0,0 0,0 4456,1 12802,5 18268,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

54731,0 1877,6 7863,7 6732,5 5955,5 23274,6 7043,6 817,3 1166,2 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. Текущие работы по ремонту и безаварийной эксплуатации гидротехнических сооружений 

33 

Текущий ремонт 

гидротехничес-

ких сооружений  

всего 10192,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7000,0 1092,6 2100,0 0,0 0,0 0,0 
2019-

2024 
4 км 

в том числе:                         



19 

 

средства 

федерально

го бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

10192,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7000,0 1092,6 2100,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

34 

Обследование 

гидротехничес-

ких сооружений 

всего 6480,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6480,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019-

2024 
42 шт. 

в том числе:                         

средства 

федерально

го бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

6480,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6480,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

35 

Разработка 

деклараций 

безопасности 

гидротехничес-

ких сооружений 

всего 1200,0 1200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2014 - 

2024 
4 шт. 

в том числе:                         

средства 

федерально

го бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

1200,0 1200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

36 Ликвидация всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - 0 ед. 



20 

 
бесхозяйных 

гидротехничес-

ких сооружений 

в том числе:                         

средства 

федерально

го бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

                        

37 
Всего по 

подразделу 2.2 

всего 17873,4 1200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13480,8 1092,6 2100,0 0,0 0,0 0,0 

      

в том числе:                         

средства 

федерально

го 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

17873,4 1200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13480,8 1092,6 2100,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  3. Охрана, сохранение и восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения 

38 

Определение 

границ 

водоохранных 

зон и границ 

прибрежных 

защитных 

полос рек и 

озер 

всего 10365,1 466,1 0,0 392,0 7385,9 1218,9 451,1 451,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

2014 

- 

2024 

1100 км 

в том 

числе: 
                        

средства 

федеральн

ого 

бюджета 

10365,1 466,1 0,0 392,0 7385,9 1218,9 451,1 451,1 0,0 0,0 0,0 0,0 



21 

 
Забайкальского 

края, их 

координат и 

опорных точек, 

отображение 

их на 

картографичес

ких материалах  

средства 

краевого 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

39 

Закрепление на 

местности 

границ 

водоохранных 

зон и 

прибрежных 

защитных 

полос рек и 

озер 

Забайкальского 

края 

всего 7391,3 0,0 839,9 0,0 1253,7 0,0 1000,0 4297,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019-

2024 
1100 км 

в том 

числе: 
                        

средства 

федеральн

ого 

бюджета 

7391,3 0,0 839,9 0,0 1253,7 0,0 1000,0 4297,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

40 

Восстановле 

ние и 

экологическая 

реабилитация 

водных 

объектов 

Забайкальского 

края 

  

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021-

2024 
    

в том 

числе: 
                        

средства 

федеральн

ого 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

41 Развитие всего 12536,7 0,0 0,0 0,0 2000,0 0,0 0,0 6000,0 4536,7 0,0 0,0 0,0 2016-     



22 

 
системы 

государственно

го 

мониторинга 

водных 

объектов. 

Организация 

проведения 

регулярных 

наблюдений за 

состоянием 

дна, берегов, 

состоянием и 

режимом 

использования 

водоохранных 

зон и 

изменениями 

морфометриче

ских 

особенностей 

водных 

объектов или 

их частей, 

расположен-

ных на 

территории 

Забайкальского 

края 

в том 

числе: 
                        

2024 

средства 

федеральн

ого 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

краевого 

бюджета 

12536,7 0,0 0,0 0,0 2000,0 0,0 0,0 6000,0 4536,7 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

42 
Всего по 

разделу 3 

всего 30293,1 466,1 839,9 392,0 10639,6 1218,9 1451,1 10748,8 4536,7 0,0 0,0 0,0 

      

в том 

числе: 
                      

  

средства 

федеральн

ого 

бюджета 

17756,4 466,1 839,9 392,0 8639,6 1218,9 1451,1 4748,8 0,0 0,0 0,0 0,0 



23 

 
средства 

краевого 

бюджета 

12536,7 0,0 0,0 0,0 2000,0 0,0 0,0 6000,0 4536,7 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

43 
Всего по 

подпрограмме 

всего 711849,0 107134,7 70633,1 60823,0 52535,3 49432,7 89797,6 73753,7 112479,0 31753,3 31753,3 31753,3 

      

в том 

числе: 
                        

средства 

федеральн

ого 

бюджета 

493465,3 104057,1 62769,4 54090,5 26113,9 26158,1 25686,3 34038,8 92291,3 22753,3 22753,3 22753,3 

средства 

краевого 

бюджета 

218383,7 3077,6 7863,7 6732,5 26421,4 23274,6 64111,3 39714,9 20187,7 9000,0 9000,0 9000,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

»;



24 

 

5) раздел 7 «Информация о финансовом обеспечении подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Раздел 7. Информация о финансовом обеспечении подпрограммы 

Информация о финансовом обеспечении представлена в приложении 

к Программе. 

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет 

средств краевого бюджета. В процессе реализации подпрограммы 

планируется привлечение средств федерального и местных бюджетов. 

Общий объем финансирования подпрограммы «Защита от 

негативного воздействия вод и обеспечение безопасности гидротехнических 

сооружений» составляет 711 849,0 тыс. руб., в том числе: 

средства краевого бюджета – 218 383,7 тыс. руб., из них по годам: 

2014 год – 3 077,6 тыс. руб.; 

2015 год – 7 863,7 тыс. руб.; 

2016 год – 6 732,5 тыс. руб.; 

2017 год – 26 421,4 тыс. руб.; 

2018 год – 23 274,6 тыс. руб.; 

2019 год – 64 111,3 тыс. руб.; 

2020 год – 39 714,9 тыс. руб.; 

2021 год – 20 187,7 тыс. руб.; 

2022 год – 9 000,0 тыс. руб.; 

2023 год – 9 000,0 тыс. руб.; 

2024 год – 9 000,0 тыс. руб.; 

средства федерального бюджета – 493 465,3 тыс. руб., из них по 

годам:  

2014 год – 104 057,1 тыс. руб.; 

2015 год – 62 769,4 тыс. руб.; 

2016 год – 54 090,5 тыс. руб.; 

2017 год – 26 113,9 тыс. руб.; 

2018 год – 26 158,1 тыс. руб.; 

2019 год – 25 686,3 тыс. руб.; 

2020 год – 34 038,8 тыс. руб.;  

2021 год – 92 291,3 тыс. руб.; 

2022 год – 22 753,3 тыс. руб.; 

2023 год – 22 753,3 тыс. руб.; 

2024 год – 22 753,3 тыс. руб.; 

средства местных бюджетов - 0,0 тыс. руб. 

Предусмотренное в краевом бюджете финансирование подпрограммы 

– крайне недостаточное. Необходимый объем финансирования из средств 

бюджета Забайкальского края на реализацию мероприятий подпрограммы 

оценивается в размере 1 161 668,3 тыс. руб. 

Общая потребность в финансировании подпрограммы «Защита от 

негативного воздействия вод и обеспечение безопасности гидротехнических 

сооружений» составляет 4 903 539,3 тыс. руб., в том числе: 



25 

 

средства краевого бюджета – 1 161 668,3 тыс. руб., из них по годам: 

2014 год – 55 096,9 тыс. руб.; 

2015 год – 129 322,6 тыс. руб.; 

2016 год – 159 201,5 тыс. руб.; 

2017 год – 209 253,8 тыс. руб.; 

2018 год – 166 196,8 тыс. руб.; 

2019 год – 154 027,7 тыс. руб.; 

2020 год – 110 995,4 тыс. руб.;  

2021 год – 124 892,0 тыс. руб.; 

2022 год – 18 562,0 тыс. руб.; 

2023 год – 19 894,8 тыс. руб.; 

2024 год – 14 224,8 тыс. руб.; 

средства федерального бюджета – 3 741 871,0 тыс. руб., из них по 

годам:  

2014 год – 167 404,6 тыс. руб.; 

2015 год – 380 042,2 тыс. руб.; 

2016 год – 476 854,3 тыс. руб.; 

2017 год – 675 750,0 тыс. руб.; 

2018 год – 516 607,0 тыс. руб.; 

2019 год – 466 385,2 тыс. руб.; 

2020 год – 284 487,5 тыс. руб.;  

2021 год – 208 208,0 тыс. руб.; 

2022 год – 247 038,0 тыс. руб.; 

2023 год – 138 830,0 тыс. руб.; 

2024 год – 180 264,2 тыс. руб.; 

средства местных бюджетов – 36 000,0 тыс. руб., из них по годам: 

2014 год – 2 350,0 тыс. руб.; 

2015 год – 2 350,0 тыс. руб.; 

2016 год – 2 350,0 тыс. руб.; 

2017 год – 2 350,0 тыс. руб.; 

2018 год – 3500,0 тыс. руб.; 

2019 год – 3500,0 тыс. руб.; 

2020 год – 3 600,0 тыс. руб.;  

2021 год – 4 000,0 тыс. руб.; 

2022 год – 4 000,0 тыс. руб.; 

2023 год – 4 000,0 тыс. руб.; 

2024 год – 4 000,0 тыс. руб. 

Привлечение средств из федерального бюджета на реализацию 

мероприятий подпрограммы будет осуществляться в рамках государственной 

программы Российской Федерации «Воспроизводство и использование 

природных ресурсов», утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 322, в состав которой 

вошла федеральная целевая программа «Развитие водохозяйственного 

комплекса Российской Федерации в 2012-2020 годах», в рамках Федеральной 



26 

 

целевой программы «Охрана озера Байкал и социально-экономическое 

развитие Байкальской природной территории на 2012-2020 годы», 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 21 

августа 2012 года № 847, а также в виде субвенций из федерального бюджета 

бюджету Забайкальского края на осуществление отдельных переданных 

полномочий Российской Федерации в области водных отношений в пределах 

средств, предусмотренных федеральным законом о федеральном бюджете на 

очередной финансовый год. 

Привлечение средств федерального бюджета в рамках федеральной 

целевой программы «Развитие водохозяйственного комплекса Российской 

Федерации в 2012-2020 годах» будет осуществляться ежегодно по итогам 

участия Забайкальского края в конкурсном отборе региональных программ в 

области использования и охраны водных объектов. 

Привлечение средств местных бюджетов на реализацию 

подпрограммы осуществляется через механизм софинансирования 

мероприятий муниципальных программ, аналогичных мероприятиям 

подпрограммы. 

Определение потребности в финансировании подпрограммы 

осуществлялось с учетом обработки и содержательного анализа поступивших 

предложений от муниципальных образований Забайкальского края, 

результатов проведенных аналитических исследований и экспертных оценок 

текущего и прогнозного состояния водохозяйственного комплекса 

Забайкальского края. 

Объем расходов на осуществление мероприятий подпрограммы будет 

ежегодно уточняться исходя из возможностей федерального, краевого и 

местных бюджетов.». 

5. В подпрограмме «Воспроизводство минерально-сырьевой базы 

общераспространенных полезных ископаемых и подземных вод, 

геологическое изучение недр»: 

1) в позиции «Этапы и сроки реализации подпрограммы» паспорта 

слова «2014-2020 годы» заменить словами «2014-2024 годы»; 

2) в разделе 4 «Сроки и этапы реализации подпрограммы» слова 

«2014-2020 годах» заменить словами «2014-2024 годах»; 

3) в разделе 5 «Перечень основных мероприятий подпрограммы с 

указанием сроков их реализации и ожидаемых непосредственных 

результатов»: 

а) в абзаце третьем слова «2014-2020 годах» заменить словами «2014-

2024 годах»; 

б) в абзаце четвертом слова «2015-2020 годы» заменить словами 

«2015-2024 годы»; 

в) в абзаце пятом слова «2015-2020 годы» заменить словами «2015-

2024 годы»; 

г) в абзаце седьмом слова «2014-2020 годы» заменить словами «2014-

2024 годы»; 



27 

 

д) в абзаце восьмом слова «2014-2020 годы» заменить словами «2014-

2024 годы»; 

е) в абзаце девятом слова «2014-2020 годы» заменить словами «2014-

2024 годы»; 

ж) в абзаце одиннадцатом слова «2014-2020 годы» заменить словами 

«2014-2024 годы»; 

з) в абзаце двенадцатом слова «2015-2020 годах» заменить словами 

«2015-2024 годах»; 

и) в абзаце тринадцатом слова «2015-2020 годы» заменить словами 

«2015-2024 годы»; 

к) в абзаце пятнадцатом слова «2014-2020» годы заменить словами 

«2014-2024 годы»; 

л) в абзаце шестнадцатом слова «2015-2020 годы» заменить словами 

«2015-2024 годы»; 

м) в абзаце семнадцатом слова «2015-2020 годы» заменить словами 

«2015-2024 годы». 

6. В подпрограмме «Развитие рыбохозяйственного комплекса»: 

1) в паспорте: 

а) в позиции «Этапы и сроки реализации подпрограммы» слова «2014-

2020 годы» заменить словами «2014-2024 годы»  

б) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

Расходы на финансирование 

подпрограммы составляют 6 683,7 тыс. руб., в 

том числе: 

средства краевого бюджета – 0,0 тыс. руб.,  

средства федерального бюджета –  

6 683,7 тыс. руб., из них по годам: 

2014 год – 476,5 тыс. руб.; 

2015 год – 463,8 тыс. руб.; 

2016 год – 457,6 тыс. руб.; 

2017 год – 491,1 тыс. руб.; 

2018 год – 481,3 тыс. руб.; 

2019 год – 718,9 тыс. руб.; 

2020 год – 718,9 тыс. руб.; 

2021 год – 718,9 тыс. руб.; 

2022 год – 718,9 тыс. руб.; 

2023 год – 718,9 тыс. руб.; 

2024 год – 718,9 тыс. руб.; 

2) в разделе 4 «Сроки и этапы реализации подпрограммы» слова «2014-

2020 годы» заменить словами «2014-2024 годы»; 

 3) раздел 7 «Информация о финансовом обеспечении 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 



28 

 

«Раздел 7. Информация о финансовом обеспечении подпрограммы 

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы представлена в 

приложении  к Программе. 

Финансирование мероприятий подпрограммы предполагается за счет 

средств краевого и федерального бюджетов.  

Общий объем финансирования подпрограммы «Развитие 

рыбохозяйственного комплекса» составляет 6 683,7  тыс. руб., в том числе: 

средства краевого бюджета – 0,0 тыс. руб.,   

средства федерального бюджета – 6 683,7 тыс. руб., из них по годам: 

2014 год – 476,5 тыс. руб.; 

2015 год – 463,8 тыс. руб.; 

2016 год – 457,6 тыс. руб.; 

2017 год – 491,1 тыс. руб.; 

2018 год – 481,3 тыс. руб.; 

2019 год – 718,9 тыс. руб.; 

2020 год – 718,9 тыс. руб.; 

2021 год – 718,9 тыс. руб.; 

2022 год – 718,9 тыс. руб.; 

2023 год – 718,9 тыс. руб.; 

2024 год – 718,9 тыс. руб. 

Объемы финансирования из федерального и краевого бюджетов, 

предусмотренные подпрограммой, подлежат корректировке в соответствии с 

лимитами средств федерального и краевого бюджетов на очередной 

финансовый год и на плановый период. 

Привлечение средств из федерального бюджета на реализацию 

мероприятий подпрограммы будет осуществляться в виде субвенций из 

федерального бюджета бюджету Забайкальского края на реализацию 

полномочий в области организации, регулирования и охраны водных 

биологических ресурсов, предусмотренных федеральным законом о 

федеральном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период. 

С целью реализации мероприятий подпрограммы в полном объеме за 

счет средств бюджета Забайкальского края необходимо 35 165,0 тыс. руб.». 

7. Приложение к Программе «Основные мероприятия, мероприятия, 

показатели и объемы финансирования государственной программы 

Забайкальского края «Воспроизводство и использование природных 

ресурсов» изложить в следующей редакции:     


